
 

 

            

          Originale 

 
 

Comune di Rossa 
Provincia di Vercelli 

          N.4/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: Bilancio di Previsione triennale 2021/2023 - Esame ed approvazione.           

 

******** 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di febbraio, alle ore 20:20 nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza delle formalità previste  dalla legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTTA ALEX - Sindaco Sì 

2. DEFILIPPI MARCO - Consigliere Sì 

3. ANTONIETTI FABIO - Consigliere Sì 

4. ZENONE CONSUELO - Consigliere Sì 

5. LICINI ENRICA - Consigliere Sì 

6. ARGESE RICCARDO - Consigliere Sì 

7. ZALI FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. PARETI SIMONE - Consigliere No 

9. DE DOMINICI GIAN PAOLO - Consigliere Sì 

10. ARBELLIA TIZIANO - Consigliere Sì 

11. CONTI OSVALDO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

         

 
           

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ROTTA ALEX – Sindaco – assume la presidenza  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



Bilancio di Previsione triennale 2021/2023 - Esame ed approvazione.           

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste le norme recate dal D.Lgs. 267/2000, dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e dal vigente regolamento 

comunale di contabilità;  

 

Visti, in particolare, i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000:  

✓ Art. 151 il quale prevede che, entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di 

previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero 

dell’interno;  

✓ Art. 170 che prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenti al Consiglio il DUP e 

che, entro il 15 novembre, con lo schema di delibera di bilancio di previsione, l’esecutivo presenti al 

Consiglio anche l’eventuale nota di aggiornamento del DUP;  

 

Tenuto conto che i termini per l’approvazione del bilancio di previsione sono stati prorogati con 

Decreto del Ministero dell’Interno 13/01/2021, al 31/03/2021 e che, pertanto, il Comune è nel 

rispetto dei termini attualmente previsti per il triennio 2021/2023;  

 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:  

n. 3 del 31.01.2021 di approvazione delle tariffe, tasse, tributi ad esclusiva competenza comunale 

per l’anno 2020;  

n. 2 del 31.01.2021 di determinazione indennità al Sindaco e ai componenti la Giunta Comunale; n. 

4 del 31.01.2021 di approvazione del DUP – nota di aggiornamento – da sottoporre al Consiglio 

Comunale;  

n. 5 del 31.01.2021 di approvazione dello schema di bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 

e relativi allegati;  

 

Atteso che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, lo schema di bilancio di 

previsione 2021-2023 approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 5 del 31.01.2021, 

unitamente agli allegati prescritti, è stato depositato presso la segreteria comunale e messo a 

disposizione dei Consiglieri Comunali;  

 

Preso atto della novità della soppressione delle Imposte sulla Pubblicità e per le Pubbliche 

Affissioni, nonché della Tassa Occupazione Aree e Spazi Pubblici e della previsione, a partire dal 

2021, del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone 

unico);  

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima 

voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il 

fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 

Precisato che:  

- nel triennio 2021-2023 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di spese 

d’investimento;  

- per le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e 

dei servizi secondo i livelli qualitativi e quantitativi esplicitati nel DUP;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/06/2020 è stato approvato il Rendiconto 

relativo all’esercizio 2019;  

 



Vista l’allegata relazione del Revisore dei Conti Dott. Davide Marro pervenuta al Ns. prot. n. 323 

del 22.02.2021 recante parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2021/2023 ed 

allegati;  

 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178: ” Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; V 

 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  

 

2) Di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 nelle seguenti risultanze finali: 

 

Entrata Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 170.841,52 170.846,37 170.846,37 

Titolo 2 19.873,80 16.727,21 16.727,21 

Titolo 3 46.245,19 46.026,00 46.026,00 

Titolo 4 295.050,01 412.497,00 12.497,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 

- - - - 

Titolo 9 98.150,00 98.150,00 98.150,00 

FPV Entrata 192.979,63 - - 

Utilizzo avanzo 

presunto di 

amministrazione 

   

Totale 874.256,91 744.246,58 344.246,58 

 

Spesa Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023 

Titolo 1 232.615,28 225.911,42 225.542,81 

Titolo 2 536.155,20 412.497,00 12.497,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 7.336,43 7.668,36 8.056,77 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 98.150,00 98.150,00 98.150,00 

Totale 874.256,91 744.246,58 344.246,58 

 

Previsione di cassa anno di riferimento del bilancio 2021  

Fondo cassa iniziale presunto € 177.033,01 

 

 Previsione 2021 Entrate Previsione 2021 Spese 

Titolo 1 196.207,19 253.715,34 

Titolo 2 22.625,83 829.048,20 

Titolo 3 60.167,97 0,00 

Titolo 4 719.457,25 7.336,43 

Titolo 5 0,00 0,00 



Titolo 6 0,00 ------------------------------------------ 

Titolo 7 0,00 102.372,31 

Titolo 8 ---------------------------------------- ------------------------------------------ 

Titolo 9 100.626,63 ------------------------------------------ 

 

Fondo cassa finale presunto € 83.645,60 

 

3) Di approvare tutti gli schemi di cui all’Allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, gli allegati di cui 

all’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e di cui all’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011, di 

seguito richiamati:  

-  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

-  il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato  

-  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

-  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti di principio contabile applicato alla 

programmazione;  

- il piano degli indicatori di bilancio ai sensi del D.M. 22/12/2015;  

 

4) Di dare atto che la nota di aggiornamento del DUP 2021-2023 semplificato, con tutti i documenti 

che essa contiene, è stata approvata con propria precedente deliberazione in da odierna;  

 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui alla lettera C) dell'articolo 172 del D.Lgs. 267/2000, 

che in questo Comune non si prevedono, nel periodo di validità del bilancio 2021-2023, cessioni di 

aree e fabbricati da destinarsi alla residenza o alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 

18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457;  

 

6) Di dare infine atto che il Bilancio 2021/2023 chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 

del D.Lgs. n. 267/2000) e vengono inoltre mantenuti gli equilibri di bilancio e rispettati gli attuali 

vincoli di finanza pubblica;  

 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto e in estratto degli allegati all’Albo Pretorio on line 

nonché nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione “Bilanci”. 

 

 

A questo punto,  

 

Udita l’illustrazione del Sindaco, con voti unanimi e favorevoli, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata.  

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime e favorevole, espressa 

per alzata di mano dai consiglieri presenti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 



 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 

 

 


